
Vjesnik
HSLS-a Grada Zagreba

Poštovane liberalke i poštovani 
liberali Grada Zagreba, uslijed 
pogoršanja epidemiološke si-
tuacije u našem gradu te zbog 

mjera izbjegavanja socijalnog kontakta 
ne mogu se održavati redoviti sastanci 
vaših ogranaka HSLS-a. Da bi odluke 
koje donosimo u ime HSLS-a Grada Za-
greba bile pravovaljane i transparentne, 
sjednice Gradskog vijeća HSLS-a Grada 
Zagreba organiziraju se upotrebom tele-
konferencijskih alata. Kako bi svi članovi 
mogli sudjelovati u kreiranju naših poli-
tika, konzultirat ćemo se sa svima vama 
putem internetskih upitnika i anketa, 
a u našim izdanjima Vjesnika HSLS-a 
kao i na našim internetskim stranicama 
upoznat ćemo Vas sa svim informacija-
ma o radu HSLS-a i Hrvatskih liberala. 
Kako bi naša aktivnost bila dinamičnija, 
otvorenija i učinkovitija te bliža građani-
ma, pozivam Vas da svojim tekstovima i 
razmišljanjima sudjelujete u oblikovanju 
naše internetske stranice i Vjesnika te 
nam svoje prijedloge i inicijative slobod-
no šaljite elektroničkim putem

Darko Klasić
predsjednik GV HSLS-a grada Zagreba

Izabrano novo vodstvo 
HSLS-a Grada Zagreba

studeni 2020.

U kongresnoj dvorani Centra nova 
Galerija uz pridržavanje svih prepo-
ručenih epidemioloških i sigurnosnih 
mjera održana je 16. Izborna skupšti-
na HSLS-a Grada Zagreba. Delegati 12 
Zagrebačkih ogranka izabrali su  novo 
vodstvo gradske organizacije HSLS-a 
Grada Zagreba sa programom revita-
lizacije HSLS-a kao i osnaživanja libe-
ralne ideje u gradu Zagrebu.

Za predsjednika Gradske organizacije 
izabran je saborski zastupnik i zastu-
pnik u Gradskoj skupštini Darko Kla-
sić. Za potpredsjednike su izabrani 
Saša Poljanec Borić, Kristijan Jelić i 
Alen Lochert, dok je za tajnika izabran 
Filip Januš. Na mjesto rizničara iza-
bran je Mario Samodol.

Ostali izrabrani članovi Gradskog vije-
ća su Maja Gudelj, Josip Šestak, Branko 
Cindro, Damir Perica, Hano Uzeirbe-
gović, Vlado Gazdek, Marijan Kotarac, 
Vladimir Andrić, Alen Gospočić, San-
dro Salopek i Emil Pavić.

U Nadzorni odbor HSLSa Grada Za-
greba izabrani su Erika Jurković, Mario 
Lucijetić, Ante Petar Pleš, Damir Jur-
jević i Matija Pinko, dok su članovima 
gradske Statutarne komisije postali Iri-
na Jozić, Hrvoje Filipović Grčić, Ivana 
Mohorko, Sonja Šiljak i Alen Vilhar.
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Projekt uređenja Velikog potoka trebao 
je biti najljepša šetnica i gradski biser s 
park-šumom  u zapadnom dijelu Zagre-
ba te omogućiti stanovnicima Mikulića i 
Bijenika priključak na kanalizacijski  su-
stav Grada Zagreba.

12 godina nakon početka pokretanja 
ovoga projekta Zagrepčani su „dobili“  
120.000.000,00 kn troškova radova, koji 
nisu dovršeni, pogodovanje odabranim 
tvrtkama, nedovršen kanalizacijski su-
stav i pretvaranje Velikog potoka u kana-
lizacijski kolektor.

Jedan od najvećih potoka  u Gradu Za-
grebu kao i njegovi pritoci preusmjereni 
su djelomično u kanalizaciju, a njegovim  
zatvaranjem, koje je upravo u tijeku, iz-
gubljeno je obilježje bisera zagrebačkih 
potoka. Milan Bandić time je prekršio i 
svoje zadnje obećanje koje je dao građa-
nima, a tim se radovima ujedno nepo-
vratno devastira potok Črnomerec.

To je nedopustivo i ne pristajemo na 
takva rješenja te pozivamo Državni in-
spektorat i Ministarstvo zaštite okoliša i 
energetike da reagiraju i provedu upravni 
nadzor nad provedbom navedenog pro-
jekta kao i da s obzirom na svoja utvr-
đenja poduzmu daljnje mjere u skladu s 
pozitivnim propisima i svojim zakonom 
predviđenim ovlastima

Devastacija i 
zatvaranje potoka 
Črnomerec

Nije normalno da grad ima 218 mjesnih odbora koji ne služe ničemu
U intervjuu za Večernji list, predsjednik 
gradskog HSLSa i saborski zastupnik 
Darko Klasić istaknuo je problematiku 
građana zapadnog dijela grada Zagreba, 
osvrnuo se na Zakon o obnovi, pomoć 
stradalima u hostelu Arena te na buduć-
nost zagrebačkog HSLS-a.

Cijeli intervju možete pročitati u elek-
tronskom izdanju Večernji list, 
https://www.vecernji.hr/zagreb/nije-
normalno-da-grad-ima-218-mjesnih-
odbora-koji-ne-sluze-nicemu-1431694

Nakon potresa, zbog kojeg je znatno 
oštećen velik broj objekata u gradu, čiji 
su brojni stanovnici također oštećeni, a 
gradsko gospodarstvo suočeno je s pa-
dom gospodarskih aktivnosti kao i, po-
sljedično, sve većim problemima u vezi 
s punjenjem gradskog proračuna i onog 
Zagrebačkog holdinga, ocjenjujemo ne-
primjerenom namjeru Zagrebačkog hol-
dinga o nabavi 312 osobnih automobila 
u postojećim uvjetima. Osobito je ne-
dopustivo da si Gradsko stambeno-ko-
munalno gospodarstvo (GSKG) dopušta 
nabavu vozila premda je glavni upravi-
telj zgrada koje su stradale u potresu u 
Zagrebu, a u pogledu kojih se ispostavilo 
da nisu bile ni osigurane niti su se propi-
sno (protupotresno) održavale.

Iako Zagrebački holding za potrebe 
pružanja svojih usluga nedvojbeno tre-
ba i odgovarajući vozni park, te potrebe 
sasvim sigurno ne podrazumijevaju na-
bavu luksuznih automobila gornje klase 
snage od 160 KW, i to u klasi automobila 

Audija A6, Mercedesa E klase i BMW-
a serije 5, o trošku njegovih korisnika 
odnosno građana. Također smatramo 
da su Zagrebačkom holdingu za potrebe 
poslovanja zasigurno dostatni automo-
bili donje ili najviše srednje klase, pod 
uvjetom optimizacije njihova broja kao 
i njihove racionalne upotrebe. HSLS 
Grada Zagreba stoga poziva upravu 
Zagrebačkog holdinga i gradonačelni-
ka da preispitaju odluku o nabavci no-
vih automobila, a ta bi odluka trebala 
biti primjerenija trenutku u kojem se 
nalazi Grad Zagreb i njegovi stanovni-
ci, pri čemu se razlika sredstava treba 
u najvećoj mogućoj mjeri preusmjeriti 
financiranju ublažavanja i otklanjanja 
posljedica potresa. Na gradskoj upravi 
je da preuzme odgovornost za težinu 
posljedica uzrokovanih potresom usli-
jed sustavnog nemarnog i nesavjesnog 
upravljanja gradskom imovinom, a ne da 
se ponaša kao pijani milijarder, potpu-
no nesvjesna svoje uloge i svojih obveza 
prema građanima.

Zagrebački HSLS pozvao Milana Ban-
dića i upravu Zagrebačkog Holdinga da 
preispitaju odluku o nabavi novih auto-
mobila, u vremenu kad su grad i njegovi 
stanovnici suočeni s posljedicama po-
tresa i pada gospodarskih aktivnosti

Predstavnici zagrebačkog HSLS-a Saša 
Poljanec Borić, potpredsjednica HSLS-a 
i zagrebačke organizacije, i Sandro Salo-
pek, član Gradskog vijeća HSLS-a, pri-
sustvovali su 18. rujna 2020. u Muzeju 
za umjetnost i obrt otvorenju festivala 
povodom 90. obljetnice rođenja Vlade 
Gotovca, naslovljenog „Znakovi za Vla-
du Gotovca”.
Prisjećajući se neizmjerne ostavštine 
tog velikog hrvatskog pjesnika, esejista, 
filozofa, govornika i liberalnog političa-
ra povodom obljetnice njegova rođenja, 
izdvajamo jedan od njegovih čuvenih 
citata, koji nas sve podsjeća na to da su 
njegove riječi i dalje aktualne, a liberalna 
ideja prijeko potrebna terapija za hrvat-
sko društvo:

„Ono što me razočaralo u politici je 
susret s mnogim ljudima koji su se u 
politici jedino htjeli baviti kadrovsko-
praktičnim pitanjima. Vjerovali su da 
preko toga, u nekoj čudnoj i potpuno 
nekontroliranoj spontanosti, može doći 
do promjena. To je velika zabluda, takvi 
ljudi degradiraju politiku i oduzimaju joj 
pravi smisao”.

Osim zbog inspiracije Gotovčevim dje-
lima, zagrebački HSLS-ovci radosni su i 
zbog toga što ova manifestacija pokazuje 
da se građani i dalje okupljaju oko ideja 
ovog hrvatskog velikana. Ipak, svjesni da 
očuvanje i obnova liberalnih tradicija ne 
mogu biti prepušteni slučaju, HSLS-ovci 
nastavljaju Gotovčev i svoj politički rad 
usmjeren bogaćenju fonda društvenih 
vrednota koje su preduvjet uspješne re-
produkcije građanskih sloboda i indivi-
dualizma.

Posthumna rođen-
danska čestitka za-
grebačkog HSLS-a 
Vladi Gotovcu

https://www.vecernji.hr/zagreb/nije-normalno-da-grad-ima-218-mjesnih-odbora-koji-ne-sluze-nicemu-1431694
https://www.vecernji.hr/zagreb/nije-normalno-da-grad-ima-218-mjesnih-odbora-koji-ne-sluze-nicemu-1431694
https://www.vecernji.hr/zagreb/nije-normalno-da-grad-ima-218-mjesnih-odbora-koji-ne-sluze-nicemu-1431694
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Ustavni suda RH je 10. ožujka ove godine 
već drugi put i to povodom tužbe rekto-
ra Borasa i četiri pravna fakulteta, donio 
odluku o ukidanju odredbe Zakona o 
hrvatskom kvalifikacijskom okviru. Na 
temelju te odluke Ustavnog suda ukida 
se dio Zakona na način da se diskrimi-
niraju i diskreditiraju studenti stručnih 
i specijalističkih studija u odnosu na 
one sveučilišnih studija. Argumentaci-
ja iz obrazloženja ove sudske odluke u 
potpunosti je odvojena od životne real-
nosti i prijeti dovođenjem do ozbiljnih 
problema za studente stručnih studija na 
visokoobrazovnim institucijama, ali i za-
konodavca, što smatramo nedopustivim 
i u suprotnosti s politikama i praksom 
Europske unije te Europskim kvalifika-
cijskim okvirom. U većini zemalja Eu-
ropske unije ovakav scenarij apsolutno 
je nemoguć, a EU preporučuje primjenu 
Europskog kvalifikacijskog okvira (EQF). 
Prema smjernicama EQF-a prvostupnič-

ki studiji su na istoj razini kao i sveuči-
lišni, a isto vrijedi i za mastere, odnosno 
magistre i specijaliste struke.Primijeni 
li se ustavna odluka retroaktivno te ne 
usvoje li se nove izmjene i dopune Za-
kona do 31. prosinca 2020. godine, osim 
trenutačnih 55 tisuća studenata stručnih 
studija, još će oko 50 tisuća bivših stude-
nata ostati bez pravne kvalifikacije, od-
nosno pri zapošljavanju će imati posljed-
nju kvalifikaciju propisanu Zakonom, a 
to je srednjoškolsko obrazovanje. Zbog 
toga može doći i do velikih problema u 
funkcioniranju različitih sustava drža-
ve kao i do problema u vezi s njihovim 
nesmetanim funkcioniranjem. Mi kao li-
berali se protivimo postojećem pravnom 
vakum i zbog toga inzistiramo na njego-
vu otklanjanju kao što se i zalažemo za 
što brže usvajanje europskih standarda, 
a oštro osuđujemo suprotne i regresivne 
trendove udaljavanja od europskih stan-
darda, kao što je slučaj u pogledu ovog 

problema. Naime postojeća pravna situ-
acija ugrožava i ostvarivanje temeljnih 
načela funkcioniranja i djelovanja EU-a, 
kao što je prekogranična mobilnost od-
nosno, u ovom slučaju i sloboda kreta-
nja u obrazovanju gdje postoje jednaki 
ujednačeni standardi kojima se protive 
pojedine strukture. Smatramo da je po-
stojanje stabilnih zakona važno jamstvo 
osobnih sloboda jer je cilj svakog zako-
na postizanje pravne sigurnosti kako bi 
se osigurale mogućnosti i perspektiva 
građana. Zastupnik HSLS-a Darko Kla-
sić ukazao je je na ovaj problem zastu-
pničkim pitanjem Vladi RH, te pozvao 
resorno ministarstvo da hitno riješi ovaj 
problem kako cca. 100.000 studenate i 
bivših studenata stručnih i specijalistič-
kih studija u Republici Hrvatskoj nebi 
ostali u tzv. ‘pravnoj praznini’, tj. ostali 
bez ikakve kvalifikacije iako su diplomi-
rali na stručnim i specijalističkim studi-
jima.

HSLS ukazao na neriješen problem stručnih   
studija i zatražio hitno usaglašavnje zakona

Gradonačelnik Bandić je zbog svoje is-
hitrene odluke prije tri mjeseca stvorio 
problem u pogledu prometa na Vrhovcu, 
s ovaj tjedan je svojom najnovijom ad 
hoc odlukom o postavljanju reciklažnog 
dvorišta na području tzv. Opatičke liva-
de na Črnomercu nastavio provoditi svoj 
način upravljanja gradom bez konzulta-
cije s građanima.

Iako su reciklažna dvorišta prijeko po-
trebna građanima Grada Zagreba, valja 
osigurati barem dva uvjeta, i to:

1.	 javno savjetovanje s građanima i 
pribaviti njihovu suglasnost

2.	 zakonski okvir, tj. tzv. „Pravilnik o 
načinu i uvjetima postavljanja reci-
klažnih dvorišta, mobilnih reciklaž-
nih dvorišta – mobilnih jedinica i 
posebnih spremnika za reciklabilni 
komunalni otpad“,  koji je donesen 
4. travnja 2019., a potpisao ga je sâm 
gradonačelnik.

Prilikom postavljanja reciklažnog dvo-
rišta u ulici Črnomerec nažalost nije 
udovoljeno ni jednom od tih uvjeta. 
Okončanjem sudskog spora i vraćanjem 
zemljišta odnosno tzv. Opatičke livade 
u vlasništvo Grada Zagreba stanovnici 
ulica Črnomerca, Mikulića i Frateršćice 
ponadali su se da će nakon 20 godina ko-
načno dočekati izgradnju parka i dječjeg 
igrališta te time oplemeniti svoj kvart. 
Ulica Črnomerec, koja povezuje u svo-
jem produžetku cijeli kvart, infrastruk-
turno je zapuštena te ima samo djelo-
mično uređen nogostup na jednoj strani 
kolnika kojim prometuju pješaci, a djeca 
OŠ Medvedgrad na njemu čekaju javni 
gradski prijevoz. Ulaz u novo reciklažno 
dvorište prelazi preko autobusne stanice 
i jedinog pločnika te ugrožava neposred-
no sigurnost i redovan tijek prometa kao 
i kretanje djece i pješaka.

Takve ishitrene odluke gradonačelni-
ka dovele su do nezadovoljstva građana 
i propitkivanja predloženog riješenja 

gradske uprave o postavljanju reciklaž-
nog dvorišta. Kako bi se razjasnila ta pi-
tanja građana te spriječile odluke koje se 
ne donose racionalno (poput neshvatlji-
ve jučerašnje odluke o zatvaranju Mosta 
Slobode iako je Most Mladosti već za-
tvoren zbog radova, što je dovelo do pro-
metnog kolapsa u gradu i velikih poslov-
nih šteta za građane), ujedno zalažući se 
za transparentne političke procese te od-
govornu i racionalnu politiku polaganja 
računa građanima, HSLS Grada Zagreba 
traži od gradske uprave:

•	 da se provede hitna javna rasprava s 
građanima o postavljenom reciklaž-
nom dvorištu;

•	 da mjesna samouprava preispita 
predložene lokacije za reciklažno 
dvorište ili da se pronađu nove, po-
put svima prihvatljive lokacije iza 
Konzumovog parkirališta na Črno-
mercu, jer postojeća ne ispunjava 
minimalne tehničke uvjete.

Još jedna improvizacija Gradske uprave prili-
kom rješavanja komunalnih problema bez sa-
vjetovanja s građanima – HSLS Grada Zagre-
ba podržava prosvjed građana Črnomerca

Delegacija ogranka HSLS Trešnjevka sjever obilježila je 
29. obljetnicu osnutka 149. brigade HV Trešnjevka
U pratnji predsjednika ogranka Kristi-
jana Jelića 03.10.2020, paljenju svijeća 
za sedam poginulih branitelja 149. Treš-
njevačke brigade sudjelovali su članovi 
IO HSLS Trešnjevka sjever Josipa Perić i 
Ivica Perzan.
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Saborski zastupnik HSLS-a Darko Kla-
sić ocijenio je da pad telekomunikacijske 
mreže u utorak, kada je šest sati bilo one-
mogućena komunikacija s hitnim služ-
bama, pokazao zabrinjavajuću ranjivost 
društva i državnih institucija.

Tehnički kvar koji je prouzročio proble-
me u uspostavi fiksne i mobilne govorne 
usluge u utorak u trajanju dužem od šest 
sati onemogućio je građane Hrvatske da 
koriste temeljne državne servise od hit-
ne medicinske pomoći, pomoći vatroga-
saca, policije, gorske službe spašavanja, 
pomoć pri nesreći, traganju i spašavanju 
na moru do pomoći drugih komunalnih, 
inspekcijskih ili hitnih službi.

Ovaj ispad telekomunikacijske mreže 
pokazao nam je zabrinjavajuću ranjivost 
društva te državnih institucija i otvorio 
cijeli niz sigurnosnih pitanja.

Neprihvatljivo je da otklanjanje kvara 
sustava traje više od šest sati pri čemu su 
bili ugroženi svi građani RH te je nane-
sena velika materijalna šteta državi kao i 
svim poslovnim subjektima u RH.

Ova situacija je svakako povod da država 
i HAKOM nađu drugačije načine usmje-
ravanja poziva žurnim službama, kao i 
da se preispita djelovanje i obaveze tele 
operatera po pitanju ulaganja u teleko-
munikacijske mreže i sigurnost istih.

HSLS od Hrvatskog telekoma i HA-
KOM-a očekuje odgovore da li je servi-
sna podrška telekomunikacijskoj mreži 
odgovarajuće kapacitirana u RH s obzi-
rom na njihovu brzinu reakcije, te što su 
poduzeli da se ovo ne ponovi i postane 
sigurnosni problem.

Darko Klasić zastupnik HSLS pozivao je 
Vladu RH na hitnu izradu “plan B” odno-
sno alternativan način komunikacije koji 
bi se trebao aktivirati u ovakvim slučaje-
vima kako ovakvi incidenti nebi postali 
prijetnja nacionalnoj sigurnosti.

Pad telekomunikacijske mreže pokazao zabri-
njavajuću ranjivost društva i državnih institucija

Mjesna samouprava gradske četvrti Čr-
nomerec donijela je odluku da će podr-
žati zahtjev stanovnika ulice Črnomerec, 
Fraterščice i Mikulića za izmještanje reci-
klažnog dvorišta sa tkz. Opatičke livade.  
Sukladno tome Zagrebačka Čistoće izvje-
stila je da će mobilno dvorište preseliti u 
slijedećih 15 dana na novu lokaciju.

Iako su stanovnici zadovoljni sa tom 
odlukom danas su održali još jedan pro-
svjedni skup te prikupili preko 700 pot-
pisa potpore građana kako bi poduprijeli 
zahtjev za preseljenje reciklažnog dvori-
šta.

HSLS smatra da se građane uvijek tre-

ba konzultirati u donošenju svih odluka 
koje neposredno utječu na kvalitetu nji-
hovog života.  Mjesna samouprava treba 
donositi neposredne odluke i rješavati 
samostalno komunalne probleme u kon-
zultaciji sa građanima. U tu svrhu zala-
žemo se i za povratak pravne osobnosti 
mjesnoj samoupravi kako bi se ubrazali 
postupci  riješavnja problema građana 
kao i doprinjelo transparentnosti javne 
nabave,  a samim time i sprijećile mogu-
će koruptivne radnje.

Kako bi se oplemenio prostor nakon iz-
mještanja reciklažnog dvorišta , HSLS 
grada Zagreba zatražio je preko svojih 
viječnika u mjesnoj samoupravi Hrvoja 
Sedmaka i Damira Haligonje da se u plan 
malih komunalnih akcija GČ Črnomerec 
hitno uvrsti uređenje parka za djecu i 
parka za kućne ljubimce.

Nakon protesta izmješteno reciklažno dvorište

“I Sloboda medija i pristup informaci-
jama predstavljaju stožerne institucije 
liberalnih demokracija. Što se tiče de-
mokratske komponente, pristup infor-
macijama ispunjava dvije ključne uloge 
nužne za funkcioniranje demokratskih 
procesa u svakom društvu: 1. jamstvo 
tzv. informirane odluke/odabira birača 
i 2. jamstvo nadzora birača nad radom 
njihovih izabranih predstavnika.”

Slobodu medija često ugrožavaju i in-
teresne i lobističke skupine, koje djelu-
ju uglavnom putem medijskih kuća u 
privatnom vlasništvu, ili skupine koje 
djeluju paradržavno putem tzv. dubo-
ke države u javnim servisima. Slučaj 
novinara Hrvoja Zovka, predsjednika 
HND-a, svjedoči da su kafkanijanski 
procesi u Hrvatskoj još uvijek mogući. 
Prvenstveno jer Hrvoje Zovko pred-
stavlja društvo koje štiti dignitet novi-
narstva i ne ustručava se javno o tome 
govoriti. Nažalost, u javnim medijskim 
servisima još se uvijek njeguje cenzura 
umjesto sloboda mišljenja i izražavanja 
misli. Stoga se zbog svoje neizmjerne 
vrijednosti za funkcioniranje demokra-

cije i slobodno društvo sloboda medija 
ne smije degenerirati na razinu ideološ-
kog instrumenta, što je u Hrvatskoj još 
uvijek čest slučaj.

Hrvatskim političarima zgodno je i 
ugodno odgovarati na pitanja koja se 
izravno ne tiču njih, jer slobodno novi-
narstvo političari u Hrvatskoj uglavnom 
podržavaju dok su u opoziciji.  Političari  
većinu medije doživljavaju kao nužno 
zlo, a dio političara  danas u komunika-
ciji sa biračima potpuno pokušava izbje-
ći medije korištenjem platformi koje im 
omogućuju da objavljuju upravo ono što 
žele bez posrednika koji bi mogli  uka-
zati  na problematičnost sadržaja. Na taj 
način govore izravno svojim biračima i 
to ono što oni žele čuti, neovisno o tome 
je li to istina. Politika većinom uopće ne 
razumiju javnu ulogu i važnost neovi-
snih i objektivnih medija u demokrat-
skom društvu.  Kao rezultat imamo ono 
što vidimo diljem svijeta  jačanje razli-
čitih problematičnih političara i politič-
kih pokreta kojima vrijednosti liberalne 
demokracije nisu od presudne važnosti. 
HSLS podržava pravo na pristup infor-

macijama kao demokratsku tekovinu  
jer pravo svakog novinara i novinarke 
da postavljaju pitanja i inzistiraju na od-
govorima dok je obaveza dužnosnika na 
njih odgovoriti, jer samo tako možemo 
štititi javni interes  i paravo građana na 
pristup informacijam.

Što se tiče prava na pristup informacija-
ma, u Izvješću o Provedbi Zakona o pra-
vu na pristup informacijama za 2019., 
koje je Saboru podnio povjerenik za in-
formiranje 30. ožujka 2020., navedeno 
da je 2019. smanjen broj zaprimljenih 
zahtjeva za pristup informacijama jer 
se često utvrdilo da podneseni zahtjevi 
ne udovoljavaju formi propisanoj za-
konom. To ukazuje na otežan pristup 
podacima javnog karaktera unatoč po-
stojećem institucionalnom sredstvu i 
na još jednu praktičnu važnost HSLS-
ova projekta transparentnosti u smislu 
jednostavne i neformalizirane dostu-
pnosti javnih podataka najširem krugu 
korisnika.

Povodom Međunarodnog dana prava na pristup in-
formacijama zagrebački HSLS pokrenuo akciju po-
dizanja javne svijesti kako bi potaknuo građane da 
ostvaruju svoja zakonom priznata prava

”Slobodu medija često ugrožavaju in-
teresne i lobističke skupine, koje djelu-
ju uglavnom putem medijskih kuća u 
privatnom vlasništvu ili skupine koje 
djeluju paradržavno putem tzv. duboke 
države u javnim medijskim servisima “
– Darko Klasić – 
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Iz izvješća povjerenika za informira-
nje proizlazi da je Grad Zagreb među 
lošijim tijelima javne vlasti u pogledu 
primjene Zakona o pravu na pristup in-
formacijama. Nažalost, još je gori slučaj 
kad je riječ o primjeni Zakona o pristu-
pačnosti mrežnih stranica i program-
skih rješenja za pokretne uređaje tijela 
javnog sektora, koji je svojevrsna nado-
gradnja demokratskih i institucionalnih 

standarda koji se tiču prava na pristup 
informacijama. Naime, Grad Zagreb 
nije uskladio svoje internetske stranice 
u propisanom roku, odnosno do 23. 9. 
2020., čime je počinio prekršaj predvi-
đen tim Zakonom, pa je HSLS podnio 
prijavu povjereniku za informiranje 
kako bi u skladu sa Zakonom proveo in-
spekcijski nadzor. Sasvim praktična po-
sljedica činjenice da je gradska uprava 
prekršila spomenute odredbe Zakona 
jest da građani Grada Zagreba nema-
ju mogućnost propisanu Zakonom da 
obavijeste i traže povratne informacije 
o eventualnim neusklađenostima sa-
držaja gradskih internetskih stranica s 
propisanim zahtjevima u pogledu mo-
gućnosti opažanja, operabilnosti, razu-
mljivosti i stabilnosti objavljenog 
sadržaja.

Često se propitkujemo o različitim 
perspektivama participacije građana u 
političkom životu, ali ovo su teme u ko-
jima građani mogu aktivno sudjelovati. 
Upravo zato je HSLS odlučio na današ-
nji Međunarodni dan prava na pristup 
informacijama pokrenuti akciju podi-
zanja javne svijesti kako bi potaknuo 
građane da ostvaruju svoja zakonom 
priznata prava u pogledu pristupa in-
formacijama i doprinesu jačanju svijesti 
da vlast nije sâma sebi svrha. Naime, 
HSLS smatra da će slobodu najbolje 
očuvati sâmi građani, pod uvjetom da 

za to imaju odgovarajuću moć.

I sloboda medija i pravo na pristup in-
formacijama osnažuju civilno društvo 
i privatne organzacije potičući aktivno 
građanstvo koje upotrebljava svoju moć 
kako bi očuvalo svoja prava i svoje slo-
bode. HSLS se uvijek dosad zalagao za 
one oblike moći koji njeguju slobodu 
umjesto da ju uništavaju i to nastavlja 
i dalje, zajedno s građanima, jer samo 
aktivno građanstvo koje je spremno 
participirati može osigurati otvoreno i 
slobodno društvo

“Model poslovanja “duboke države” je 
naći javno poduzeće ili “javni medij-
ski” servis, stvoriti neformalo utjecajno 
društvo i preko njega, na mreži fiktivnih 
firmi i preplaćenih poslova parazitirati i 
pritom zarađivati. Janaf nije jedini slu-
čaj. Postoje indicije da je takav primjer 
i HRT”
– Saša Poljanec Borić – 

“I sloboda medija i pravo na pristup in-
formacijama osnazuju civilno drustvo 
potičuči aktivno građanstvo, koje upo-
trebljava svoju moć kako bi očuvalo svo-
ja prava i svoje slobode.”
– Sandro Salopek – 

Zagrebački HSLS počinje s online anke-
tiranjem građana o njihovim stavovima 
o politikama povezanima s pandemijom 
koronavirusa.

Radi se o prvoj u nizu anketa koje zagre-
bački HSLS provodi promičući nove obli-
ke interakcije između politike i građana 
u kontekstu sve fluidnijih (online) komu-
nikacijskih kanala pomoću kojih glasovi 
građana mogu znatno učinkovitije utje-
cati na oblikovanje politika posredstvom 
novih participativnih (internetskih) plat-
formi.

Važno je napomenuti da su sve ankete 
anonimne, a rezultati će se također redo-
vito obrađivati i objavljivati na navedenim 

platformama. Baš kao što je to slučaj i s 
HSLS-ovim političkim projektom tran-
sparentnosti, ovaj najnoviji projekt par-
ticipativnog sukreiranja politika primjer 
je još jedne afirmativne politike s ciljem 
povećanja političkih prava građana i bo-
gaćenja fonda demokratskih vrijednosti u 
društvu, a njezina temeljna pretpostavka 
je svijest da nijedna vlast ni politika nije 
sâma sebi svrha.

U kontekstu sve izrazitijeg demokratskog 
deficita, kao posljedice otuđenosti gra-
đana od politike, njihova nepovjerenja 
prema svojim izabranim predstavnicima 
kao i višegodišnje sustavne transformaci-
je građana u pasivne promatrače politike 
istodobnim ubijanjem principa demo-

kratskog obrazovanja te osjećaja za aktiv-
no i odgovorno građanstvo, uvjereni smo 
da je uključivanje građana u oblikovanje 
politika jedini ispravan put za još više de-
mokracije i političkih prava građana. To 
je ujedno i prilika da se apatija, osjećaj is-
ključenosti od aktualnih političkih proce-
sa i osjećaj da se budućnost određuje za-
obilaženjem građana zamijeni stvarnim 
angažmanom i osjećajem uključenosti u 
stvaranje zajedničke budućnosti.

Javna anketa o COVID-19
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ZAGREB, 23. listopada 2020. (Hina) – 
Zagrebački HSLS najavio je u petak da 
na skupštinskoj sjednici neće podržati 
financijsko izvješće ZET-a i Holdinga za 
prvih pola godine jer ni u ZET-u niti u 
Holdingu nije bilo racionalizacije poslo-
vanja.

To je najavio novi gradski zastupnik 
HSLS-a Kristijan Jelić, koji će u skup-
štinskim klupama zamijeniti Darka Kla-
sića koji pak odlazi u Sabor.

Iz Kluba gradskih zastupnika HSLS-a i 
nezavisnog zastupnika Vladimira Ferde-
ljija upozorili su da je financijski plan u 
2020. uvećan 15 posto, a da se i to poka-
zalo nedostatnim.

“ZET se ponaša kao pijani milijarder, što 
mu je omogućio gradonačelnik aneksom 
ugovora iz 2018.”, rekao je Jelić i objasnio 
da tim ugovorom Grad Zagreb, odnosno 
porezni obveznici, subvencioniraju po-
slovanje ZET-a s čak dvije trećine, dok je 
u drugim državama ta subvencija izme-
đu 33 i 45 posto.

 “London koji je deset puta veći od Za-
greba subvencionira s 38 posto, a u Za-
grebu je iznos subvencija 66 posto”, ista-
knuo je Jelić.

Predsjednik Kluba HSLS-a u zagrebač-
koj Gradskoj skupštini Vladimir Andrić 
osvrnuo se na izvršenje gradskog prora-
čuna u prvih šest mjeseci, o kojem će za-
stupnici također raspravljati, a pokazuje 
da su prihodi manji četiri do pet posto, a 
rashodi između tri i četiri posto.

“Evidentno je da će novi manjak u pro-
računu biti još i veći te da će ukupno 
dugovanje Grada Zagreba dostići dvije 
milijarde kuna”, procjenjuje Andrić.

Vezano za poslovanje Holdinga i grupe 
naveo je da izvješće za prvih šest mje-
seci pokazuje da su prihodi smanjeni 62 
milijuna kuna u samom Holdingu, a 110 
milijuna kuna u grupi.

Istovremeno, plaće u Holdingu povećane 
su 44 milijuna kuna, a 63 milijuna kuna 
u grupi, naveo je Andrić, istaknuvši da je 
upravo povećanje plaća uzrokovao ma-
njak koji u proračunu Holdinga.

Predsjednik zagrebačkog HSLS-a i sa-
borski zastupnik Darko Klasić osvrnuo 
se na trenutnu epidemiološku situaciju i 
veliki broj oboljelih građana u Hrvatskoj 
i Zagrebu, upozorivši na nedostatne mje-
re koje Grad Zagreb provodi u sprječava-
nju širenja koronavirusa.

U Hrvatskoj je u posljednja 24 sata zabi-
lježeno 1867 novih slučaja zaraze koro-
navirusom, od kojih je novih 580 sluča-
jeva u Zagrebu, a Klasić smatra da takve 
brojke govore da zagrebački ‘krizni sto-
žer’ “ne radi svoj posao kao što bi trebao”.

Zabrinjavaju ga, kaže, izjave gradonačel-
nika da će to proći za dva do tri dana te 
smatra da Gradski stožer ne poduzima 
adekvatne mjere.

“Mislim da je krajnje vrijeme da Grad-
ski stožer, osim navođenja brojki, počne 
konkretno djelovati. Imamo veći broj 
novozaraženih na postotak stanovništva 
nego Slovenija, a vidite koje je mjere Slo-
venija uvela. Zagreb se ponaša kao da ga 
se ne tiče”, rekao je Klasić i upozorio na 
mogući “pad zdravstvenog sustava”.

Smatra i da bi zagrebačke škole trebale 
krenuti u online nastavu, s obzirom na to 
da, zajedno s vrtićima, predstavljaju po-
tencijalno velike centre širenja infekcije

Zagrebački HSLS: ZET i Holding nisu 
racionalizirali poslovanje

Kristijan Jelić
zastupnik HSLS-a u gradskoj skupštini 

Grada Zagreba

Vladimir Andrić
zastupnik HSLS-a u gradskoj skupštini 

Grada Zagreba

Darko Klasić
predsjednik gradske organizacije 

HSLS-a Grada Zagreba



Što je zapravo nacionalna sigurnost?
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Još od doba pračovjeka plemena su se 
osnivala prije svega kako bi pojedincima 
unutar njih osigurala sigurnost, zaštitu 
teritorija i olakšala lov. Nagoni su ga na-
vodili da osniva sve veće zajednice koje 
će sigurnost svakodnevnog života podi-
ći na viši nivo. Plemena su s vremenom 
prerasla u naseobine i sela, pa potom 
gradove. Već su najranija sela i gradovi 
dobivali sustave obrane, prije svega u 
vidu obrambenih rovova, drvenih ogra-
da i naposljetku kamenih zidina.

No te su zidine štitile od napada izva-
na, dok se je tada, kao i danas, sigurnost 
građana morala osigurati i unutar nase-
obina. Muškarci su morali biti sigurni za 
svoju djecu, žene i imovinu kad bi odlazili 
u lov ili obrađivati polja. Netko je morao 
garantirati za unutarnju sigurnost. Stoga 
su i najraniji ljudi bili spremni prihvatiti 
jednog vođu, recimo poglavicu i seoskog 
starješinu, koji bi svojim autoritetom osi-
guravao sigurnost njih i njihove imovine. 
Upravo je obrana od stranih napadača i 
zaštita od kriminalaca bila glavna zadaća 
seoskih i plemenskih vođa. Na njima je 
bilo i da određuju kazne za prekršitelje.

Te su uloge zadržali kasniji kneževi, prin-
čevi i kraljevi. S vremenom su s razvojem 
administracije (nakon otkrića pisma) 
vladari osnivali, danas bi rekli službe. 
Vojska se brinula za vanjsku sigurnost, 
milicije za unutarnju, a činovnici da cijeli 
sustav pravedno funkcionira. S poveća-
njem broja stanovnika i povećanjem teri-

torija vladari su i ulogu sudaca delegirali 
na za to posebno odabrane ljude. Zato se 
danas još uvijek sudske odluke u mno-
gim državama donose „u ime …“.

Stoga ne čudi da se je nacionalna sigur-
nost kao takva smatrala samorazumlji-
vom, temeljem opstanka društva. Njeno 
teoretsko razmatranje počinje tek u XX. 
stoljeću. Pojam nacionalna sigurnost prvi 
je opisao Walter Lippmann četrdesetih 
godina dvadesetog stoljeća navodeći „da 
je nacija sigurna kada ne mora žrtvovati 
svoje legitimne interese radi izbjegavanja 
ulaska u rat i kada ih je sposobna, ako je 
izazvana, očuvati vođenjem rata“. Tako 
definirana nacionalna sigurnost zapra-
vo se odnosila isključivo na mogućnost 
države da uspješno vodi ratove. S vre-
menom se ta definicija znatno proširila 
na „ukupnost političkih, vojnih i gospo-
darskih napora koje su vlade morale po-
duzeti kako bi ostvarile svoju unutarnju 
i vanjsku sigurnost“. Sigurnost nacije je 
značila „odsutnost bilo kakvog straha od 
napada, ugrožavanja interesa ili prijetnje 
druge države ili država“.

Danas se nacionalna sigurnost proma-
tra puno šire kao sveobuhvatno stanje 
društva koje utječe na njegov prosperi-
tet i stabilnost. U užem smislu definira 
se kao – politika nacionalne sigurnosti 
odnosi se na čitav niz područja (npr. 
socijalno, obavještajno, ekonomsko, 
obrambeno itd.) na kojima država može 
djelovati u skladu s vlastitim ciljevima i 

interesima, strategija i sustav nacionalne 
sigurnosti predstavljaju efikasnu upotre-
bu nacionalnih resursa u svrhu razvoja 
zadanih sigurnosnih ciljeva i planova, a 
provedbena politika nacionalne sigurno-
sti podrazumijeva prakticiranje sadržaja 
nacionalne sigurnosti i donošenje odlu-
ka o sigurnosnim pitanjima u skladu s 
postojećim pravilima i odredbama defi-
niranim na nacionalnoj i međunarodnoj 
razini.

Šira definicija kaže da se sustav nacio-
nalne sigurnosti primarno temelji na 
ekonomskoj, socijalnoj, demografskoj 
i političkoj sigurnosti, a sekundarno na 
snazi oružanih snaga (vojske i policije). 
Višestruko je potvrđena činjenica da 
u suvremenim ratovima XXI. stoljeća 
u pravilu ne dolazi do oružane agresije 
države na državu ako napadač prije toga 
ne procjenjuje da su njegove borbene 
sposobnosti višestruko veće od bor-
benih sposobnosti branitelja. Umjesto 
otvorene agresije potencijalni napadači 
se odlučuju na poticanje nemira unutar 
napadnute države koju se želi okupirati 
kako bi se oslabila njena koherentnost i 
sposobnost na obranu. Potom se unu-
tarnji sukobi u pravilu iskorištavaju kao 
izgovor za vojnu intervenciju i okupaciju 
cijele države ili njenog dijela. Kao poseb-
no pogodni razlozi za izazivanje nesta-
bilnosti pokazale su se rasne, nacionalne 
ili vjerske netrpeljivosti, ali i teška eko-
nomska i socijalna situacija koja potiče 
široko nezadovoljstvo. Stoga je sveopći 

Piše: Mario Galić
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Predsjednik HSLS-a grada Zagreba 
Darko Klasić je ispred Gradskog vijeća 
uputio otvoreno pismo gradskoj upra-
vi . Kako bismo što više usporili širenje 
virusa COVID-19 te omogućili našem 
zdravstvenom sustavu dodatno vrijeme 
za odgovarajuću skrb o novooboljelim 
građanima i bitno smanjili nekontroli-
rano širenje virusa kao i umanjili gos-
podarske gubitke, Gradska organizacija 
HSLS-a Grada Zagreba predlaže da uči-
nite slijedeće:

–   ove godine povodom blagdana Svih 
Svetih organizirajte pojačan prijevoz vo-
zilima ZET-a tijekom pet, a ne tijekom 
jednog dana kao do sada. Ako građani 
budu imali priliku dolaziti na groblja u 
Gradu Zagrebu 29., 30. i 31. listopada te 
1. i 2. studenoga, sav protok koji se inače 
odvija u jednom danu, moći će se raspo-
dijeliti na pet dana

–  uvedete online nastavu za učenike 
srednjih škola Grada Zagreba. Naime, 
svakodnevno otprilike 40 000 učenika i 
studenata koristi se javnim prijevozom 
Grada Zagreba, čime se znatno utječe 
na stvaranje gužvi u javnom prijevozu, 
a zbog blagog razvoja simptoma bolesti 
mogu znatno doprinijeti širenju virusa

–  odmah provedite  nabavu i kontinu-
iranu distribuciju odgovarajuće količine 
medicinski sigurnih zaštitnih maski za 

sve djelatnike u javnom prijevozu, za-
poslenike škola i vrtića te javnih službi 
Grada Zagreba

–  rad svih podružnica Zagrebačkog hol-
dinga te pružanje njihovih usluga prila-
godite novim uvjetima pandemije, bez 
smanjenja kvalitete usluge za građane

–   hitno donesite mjere pomoći zagre-
bačkim gospodarskim subjektima sma-
njenjem gradskih poreza i nameta te 
smanjenjem cijena zakupa gradskih pro-
stora i javnih površina, što će im pomoći 
u ovim teškim vremenima.

Epidemiološko stanje u Gradu Zagrebu i 
Republici Hrvatskoj iznimno je ozbiljno i 
zabrinjavajuća, a  svakim danom postaje 
sve zahtjevnije. Grad Zagreb je u prvom 
valu epidemije proveo cijeli niz uspješnih 
mjera i postupaka, ali sada je, na žalost, 
počeo ozbiljno kasniti s njima. Na 33. 
sjednici Gradske skupštine Grada Za-
greba, u dijelu koji se odnosio na izvješće 
o aktivnostima i mjerama poduzetima 
u Gradu Zagrebu u vezi sa suzbijanjem 
epidemije uzrokovane virusom CO-
VID-19,  upozorio sam Vas da se nadam 
da je gradska uprava na temelju iskustva 
stečenog u prvom valu epidemije izvukla 
pouke te da će biti operativno spremnija 
za moguća buduća djelovanja.

Moram sa žaljenjem ustvrditi da je grad-

ska uprava opetovano podbacila i tijekom 
ljetnih mjeseci prespavala zimski san, pa 
smo novi val epidemije dočekali nespre-
mni. Posljedica toga vidljiva je iz podatka 
da se Grad Zagreb nalazi pri vrhu ljestvice 
europskih gradova po dnevnom postotku 
zaraženih građana u odnosu na broj sta-
novnika kao i iz činjenice da su djelatni-
ci gradskih javnih službi te zaposlenici 
zagrebačkih osnovnih i srednjih škola i 
vrtića novi val epidemije dočekali bez od-
govarajuće zaštitne opreme. Neprihvat-
ljivo je i neshvatljivo da niste predvidjeli 
uspostavljanje više punktova u Gradu Za-
grebu za testiranje građana niti osigurali 
adekvatne zalihe zaštitnih medicinskih 
maski kao ni ostale zaštitne opreme tije-
kom ljetnih mjeseci. Pritom napominjem 
da adekvatnom zaštitom ne smatram dvi-
je platnene maske, koje ste podijelili vo-
začima u javnom gradskom prijevozu ili 
profesorima i učiteljima zagrebačkih ško-
la, jer to ne predstavlja nikakvu zaštitu.

Javni prijevoz Grada Zagreba jedna je 
od najkritičnijih  točki  mogućeg šire-
nja virusa COVID-19. Ne postoji toliko 
ograničen prostor u pogledu kretanja i 
cirkulacije zraka kao što je to u bilo ko-
jem autobusu ili tramvaju ZET-a. Samim 
time javni gradski prijevoz predstavlja 
najveći sigurnosno-zdravstveni rizik 
Grada Zagreba i najveće je potencijalno 
žarište širenja virusa covid-19 među gra-
đanima Zagreba.

Otvoreno pismo gradonačelniku i stožeru 
civilne zaštite Grada Zagreba povodom 
pandemije virusa COVID-19
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prosperitet države, kako ekonomski tako 
i jačanjem (liberalne) demokracije, od 
presudnog značenja za jačanje nacional-
ne sigurnosti i sprečavanje bilo kakvog 
oblika agresije. Pritom treba istaknuti 
da u demokratskim državama problemi 
demokratskog poretka koji se očituju 
kroz neprihvatljiva politička djelovanja 
nisu uzrok već simptomi koji ukazuju na 
duboke ekonomske i socijalne probleme. 
Pritom su za liberalne demokracije po-
sebno opasni populistički pokreti koji se 
vrlo brzo i lako premetnu u nedemokrat-
ske diktature.

Kako to izgleda pokazuje nam ne tako 
daleka prošlost. Prva europska veli-
ka i bogata država čija će naizgled jaka 
demokracija kolabirati pred najezdom 
nedemokratskog pokreta bila je Italija. 
Slaba talijanska demokracija, načeta ne-
prestanim štrajkovima koji su paralizira-
li državu i uzrokovali sveukupno neza-
dovoljstvo, raspala se 1922. godine pod 
najezdom fašističkih snaga Benita Mu-
ssolinija, koji je dugo vremena bio uvje-
reni socijalist. Čak je bio i vrlo uspješan 
urednik socijalističkih novina Avanti!. 
Tijekom I. svjetskog rata i neposredno 
nakon njega Mussolini se odrekao soci-
jalističkih ideja i priklonio nacionalizmu. 
Teatralnim „maršem na Rim“ fašističke 
su snage uspjele izvršiti državni udar te 
je Mussolini dobio diktatorske ovlasti. 
Parlamentarni izbori održani 1924. go-
dine tek su poslužili da učvrste diktatu-
ru.

Drugi je primjer Njemačka koje je sredi-
nom tridesetih godina XX. stoljeća po-
stala druga velika europska država u ko-
joj je nacionalistički pokret uspio ukinuti 
demokraciju i uvesti diktaturu. Iskori-
stivši duboku ekonomsku krizu koja je 
nastala kao spoj posljedica I. svjetskog 
rata i teške svjetske ekonomske krize 
koja se iz SAD-a na ostatak svijeta pro-
širila 1929. godine, Adolf Hitler je uspio 
demokratskim putem postati njemački 
kancelar da bi vrlo brzo uveo diktaturu. 
Na parlamentarnim izborima održanim 
u studenom 1932. Nacionalsocijalistič-
ka njemačka radnička stranka (NSDAP) 
dobila je 33,1% glasova i postala najjača 
stranka u Reichstagu. Njemački narod, 
koji je višestruko bio izmučen ekonom-
skom krizom i troškovima nametnutim 

Versajskim ugovorom, više nije vjerovao 
demokratskim snagama i priklonio se 
nacional-socijalistima koji su započe-
li kao populistički pokret a vladavinu 
okončali u najgorem obliku diktature i 
terora.

Ekonomija kao stup nacionalne sigur-
nosti

Snažna je ekonomija postala osnov naci-
onalne sigurnosti još početkom XX. sto-
ljeća. Jedan razlog bio je što su oružane 
snage sve više ovisile o složenim oružji-
ma koja su se morala izrađivati u tehno-
loško naprednim postrojenjima. Tako je 
I. svjetski rat postao prvi rat koji se vo-
dio na kopnu, moru i zraku, a krajnju je 
prevlast donijelo uključivanje tehnološke 
(ali tada još uvijek ne i političke sile) Sje-
dinjenih Američkih Država. Drugi svjet-
ski rat doslovno je dobiven na ekonom-
skoj snazi SAD-a. Saveznici su dobili rat 
onog trenutka kad su američke tvornice 
i brodogradilišta počela proizvoditi više 
tenkova, aviona i brodova nego što su 
Njemačka, Japan i Italija mogli uništiti. 
Uostalom, rat je okončan uporabom no-
vog oružja do tada nezamislive razorne 
snage – nuklearnom bombom.

Zdrava i prosperitetna ekonomija važna 
je za nacionalnu sigurnost po više osno-
va. S polazišta obrane to je potreba da 
ekonomija osigura dostatnu tehnološku 
osnovu za razvoj i proizvodnju složenih 
borbenih sustava za opremanje oružanih 
snaga. Znatno važnije je da ekonomija 
osigurava dostatan broj dobro plaćenih 
radnim mjesta koja osiguravaju socijalnu 
stabilnost. Jer države su sklone, bez obzi-

ra koliko se činile stabilnim demokraci-
jama, urušiti svoj poredak zbog dubokih 
i dugotrajnih socijalnih kriza.

Na najnižoj razini razumijevanja nacio-
nalne sigurnosti ekonomska snaga osi-
gurava dostatno sredstava za opremanje 
oružanih snaga najsuvremenijim borbe-
nim sustavima. Pritom troškovi nabavke 
i održavanje takvih sustava dosežu de-
setke i stotine milijuna eura ili dolara, a 
onih najsloženijih i milijarde. Hrvatska 
je trenutno u procesu nabavke 12 više-
namjenskih borbenih aviona. Pritom 
se ne spominje činjenica da će ukupni 
troškovi uvođenja u operativnu uporabu, 
bez obzira koji model aviona odabrali, 
biti viši od dvije milijarde eura/dolara. 
A to je više od ukupnog duga zdravstva 
(ministar Beroš je 30. rujna ove godine 
ustvrdio da je ukupni dug 13,83 milijar-
de kuna). Svakodnevno smo svjedoci ra-
sta broja potvrđenih zaraženih virusom 
SARS–CoV–2, koji izaziva epidemiju 
COVID-19, a koja pak do razine pucanja 
dovodi cjelokupni zdravstveni sustav ne 
samo Hrvatske, nego i Europe. Sekun-
darna posljedica mjera pokušaja borbe 
protiv pandemije su duboke ekonomske 
krize najteže zahvaćenih država. Bez ob-
zira hoće li ovogodišnji (2020.) pad hr-
vatskog BDP-a biti 8% ili veći nalazimo 
se u teškoj ekonomskoj krizi kojoj se ne 
nadzire kraj. S obzirom na protuepide-
mijske mjere koje se poduzimaju u naj-
većim i najbogatijim članicama EU-u za 
očekivati je da će pad BDP-a biti i veći.

Ogromna ekonomska neizvjesnost čiji 
tijek ne ovisi samo o našim mjerama, te 
najave rasta BDP-a u idućoj godini koje su 
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više na razini nadanja i dobrih želja nego 
prognoza donesenih na realnim osnova-
ma, mudro bi bilo razmotriti odluku da 
se odluka o nabavci 12 višenamjenskih 
borbenih aviona privremeno odgodi za 
neka stabilnija ekonomska vremena, naj-
manje za naredne dvije godine. Na taj bi 
se način oslobodila značajna proračun-
ska sredstva koja su trenutno ponajvi-
še potrebna za osiguravanje održivosti 
zdravstvenog sustava, ali i za poticaje 
gospodarstvu.

Demografija kao drugi stup nacional-
ne sigurnosti

U razmatranjima nacionalne sigurnosti 
demografija baš se i ne spominje. To nije 
stoga što ona nije od odlučujuće uloge 
već što znanstvenici koji se bave sigur-
nošću u potpunosti ne shvaćaju njen 
značaj.

Masovnim iseljavanjem radno sposob-
nog stanovništva, koje pritom odvodi 

svoje obitelji, ne gube se samo stručni 
radnici već i vojni obveznici. Djevojke i 
žene koje se trajno isele rađat će djecu 
koja će postati vojni obveznici drugih dr-
žava. Kroz programe socijalizacije i na-
turalizacije djeca iseljeničkih obitelji po-
stat će građani svojih novih domovina, a 
stjecanjem državljanstva i njihovi vojni 
obveznici. Svi će oni svojim znanjem i ra-
dom sudjelovati u napretku država koje 
su im omogućile bolje uvjete života.

Društva masovne emigracije u najboljem 
će slučaju dobivati novčane doznake koje 
će prikrivati pravu dubinu krize. Hrvat-
ski su iseljenici u (bivšu) domovinu tije-
kom 2018. godine poslali 1,326 milijardi 
eura, što je bilo za 61,1% posto više nego 
godinu prije, čime su dosegle čak 4,7% 
BDP-a. Tom iznosu treba pridodati i nov-
čana sredstva koja su iseljenici potrošili 
tijekom boravka u Hrvatskoj tijekom po-
sjeta i praznika.

Naglo iseljavanje (po najpesimističnijim 

procjenama) više od 10% radno sposob-
nog stanovništva u deset godina već je 
uzrokova nedostatak radne snage za loše 
plaćena radna mjesta (recimo turizmu).

Iako je trenutno masovno iseljavanje 
znatno smanjeno zbog COVID-19 pan-
demije, za očekivati je da će njezinim 
smirivanjem ono ponovno pojačati.

Jedina prava demografska mjera je jača-
nje ekonomije i otvaranje dobro plaće-
nih radnih mjesta u proizvodnji a ne u 
uslugama. Trenutno se velika greenfield 
ulaganja ne spominju, naročito ne ona-
kva koja bi pojedinačno osigurala stotine 
i tisuće radnih mjesta, perspektive de-
mografskih kretanja i nisu obećavajuće.
Puko investiranje desetka milijardi eura 
ili dolara u opremanje oružanih snaga, 
bez obzira koliko to opteretilo državni 
proračun, nažalost ne bi bitno povećalo 
razinu nacionalne sigurnosti. Naročito 
ne ako se demografski trendovi nastave, 
a socijalne problemi prodube
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